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독립된 감사인의 감사보고서

메리츠부동산자산운용 주식회사

주주 및 이사회 귀중

우리는 별첨된 메리츠부동산자산운용 주식회사의 재무제표를 감사하였습니다. 동 재

무제표는 2016년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 보고기간의 포괄

손익계산서, 자본변동표 및 현금흐름표 그리고 유의적 회계정책에 대한 요약과 그 밖

의 설명정보로 구성되어 있습니다. 

 

재무제표에 대한 경영진의 책임

경영진은 한국채택국제회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책

임이 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 

필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다. 

 

감사인의 책임

우리의 책임은 우리가 수행한 감사를 근거로 해당 재무제표에 대하여 의견을 표명하

는데 있습니다. 우리는 한국회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준은 

우리가 윤리적 요구사항을 준수하며 재무제표에 중요한 왜곡표시가 없는지에 대한 

합리적인 확신을 얻도록 감사를 계획하고 수행할 것을 요구하고 있습니다.

 

감사는 재무제표의 금액과 공시에 대한 감사증거를 입수하기 위한 절차의 수행을 포

함합니다. 절차의 선택은 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요한 왜곡표시위험에 

대한 평가 등 감사인의 판단에 따라 달라집니다. 감사인은 이러한 위험을 평가할 때 

상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 기업의 재무제표 작성 및 공정한 표시와 

관련된 내부통제를 고려합니다. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명

하기 위한 것이 아닙니다. 감사는 또한 재무제표의 전반적 표시에 대한 평가뿐 아니

라 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도

출한 회계추정치의 합리성에 대한 평가를 포함합니다. 

 

한영회계법인

서울특별시 영등포구 여의공원로 111, 태영빌딩 3-8F
07241

Tel: 02 3787 6600 
Fax: 02 783 5890 
ey.com/kr

Ernst & Young Han Young
Taeyoung Building, 111, Yeouigongwon-ro, 
Yeongdeungpo-gu, Seoul 07241 Korea

Tel: +82 2 3787 6600 
Fax: +82 2 783 5890 
ey.com/kr



우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 

믿습니다.  

 

감사의견 

우리의 의견으로는 회사의 재무제표는 메리츠부동산자산운용 주식회사의 2016년 1

2월 31일 현재의 재무상태, 동일로 종료되는 보고기간의 재무성과 및 현금흐름을 한

국채택국제회계기준에 따라 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

 

2017년 3월 14일

이 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 후 이 보

고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 회사의 재무제표에 중요한 영향을 미칠 수 있는 사

건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.



(첨부)재 무 제 표

메리츠부동산자산운용  주식회사

제 1 기

2016년 02월 05일 부터

2016년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당사가 작성한 것입니다."

메리츠부동산자산운용 주식회사 대표이사 신준현 

본점 소재지 :

 

(도로명주소) 서울특별시 영등포구 국제금융로6길 15 12층

(전   화) 02-6309-2327
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재  무  상  태  표

제 1 기  2016년 12월 31일 현재

메리츠부동산자산운용 주식회사 (단위 : 원)

과                        목 제 1 (당)기말

자            산 　

   1. 현금및예치금 <주석5,15,23,24,25> 5,172,095,145 

   2. 대출채권 <주석6,23,24,25> 95,479,020 

   3. 유형자산 <주석7> 55,021,964 

   4. 무형자산 <주석8> 21,723,158 

   5. 이연법인세자산 <주석20> 37,145,777 

   6. 기타자산 <주석9,23,24,25,26> 106,757,482 

자  산  총  계 5,488,222,546 

부            채 　

   1. 확정급여부채 <주석10> 66,899,994 

   2. 당기법인세부채 <주석20> 75,546,658 

   3. 기타부채 <주석11,23,24,25> 190,834,153 

부  채  총  계 333,280,805 

자            본 　

   1. 자본금 <주석12> 5,000,000,000 

   2. 기타자본구성요소 <주석12> (73,110,000)

   3. 이익잉여금 <주석13,14> 228,051,741 

자  본  총  계 5,154,941,741 

부 채 와 자 본 총 계 5,488,222,546 

"첨부된 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다."
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포  괄  손  익  계  산  서

제 1 기 2016년 2월 5일부터 2016년 12월 31일까지

메리츠부동산자산운용 주식회사 (단위 : 원)

과                        목 제 1 (당)기

1. 영업수익 　 1,513,949,064 

   (1) 수수료수익 <주석16,26> 1,509,045,969 　

   (2) 이자수익 <주석17> 4,903,095 　

2. 영업비용 　 1,246,957,322 

   (1) 판매비와관리비 <주석18> 1,246,957,322 　

3. 영업이익 　 266,991,742 

4. 영업외수익 <주석19> 　 10,000 

5. 영업외비용 <주석19> 　 - 

6. 법인세비용차감전순이익 　 267,001,742 

7. 법인세비용 <주석20> 　 38,950,001 

8. 당기순이익 　 228,051,741 

9. 기타포괄손익 　 - 

10. 당기총포괄이익 　 228,051,741 

11. 주당이익 <주석21> 　

   기본 및 희석주당이익 　 228 

"첨부된 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다."
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자  본  변  동  표

제 1 기 2016년 2월 5일부터 2016년 12월 31일까지

메리츠부동산자산운용 주식회사 (단위 : 원)

과     목 자 본 금
기타자본

구성요소

이  익

잉여금
총   계

2016년 2월 5일(설립일) 5,000,000,000 (73,110,000) - 4,926,890,000 

총포괄이익 　 　

  당기순이익 　- - 228,051,741 228,051,741 

2016년 12월 31일(당기말) 5,000,000,000 (73,110,000) 228,051,741 5,154,941,741 

"첨부된 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다."

- 6 -



현  금  흐  름  표

제 1 기 2016년 2월 5일부터 2016년 12월 31일까지

메리츠부동산자산운용 주식회사 (단위 : 원)

과                        목 제 1 (당)기

Ⅰ. 영업활동현금흐름 　 472,654,255 

   1. 법인세비용차감전순이익 267,001,742 　

   2. 비현금항목의 조정 80,681,867 　

      이자수익 (4,903,095) 　

      감가상각비 14,929,336 　

      무형자산상각비 3,755,632 　

      퇴직급여 66,899,994 　

   3. 자산부채의 변동 120,616,671 　

      미수수익의 증감 (69,926,578) 　

      선급비용의 증감 (290,904) 　

      미지급금의 증감 16,423,363 　

      미지급비용의 증감 163,386,600 　

      예수금의 증감 11,024,190 　

   4. 이자수취액 4,903,095 　

   5. 법인세의 납부 (549,120) 　

Ⅱ. 투자활동으로 인한 현금흐름 　 (227,449,110)

   1.투자활동으로 인한 현금유입액 - 

   2.투자활동으로 인한 현금유출액 (227,449,110)

      대여금의 증가 (95,479,020) 　

      유형자산의 취득 (69,951,300) 　

      무형자산의 취득 (25,478,790) 　

      보증금의 증가 (36,540,000) 　

Ⅲ. 재무활동으로 인한 현금흐름 　 4,926,890,000 

   1.재무활동으로 인한 현금유입액 4,926,890,000 

      자본금의 증가 4,926,890,000 　

   2.재무활동으로 인한 현금유출액 - 

Ⅳ. 현금및현금성자산의 증가(감소)(I + II + III) 　 5,172,095,145 

Ⅴ. 기초 현금및현금성자산 <주석15> 　 - 

Ⅵ. 기말 현금및현금성자산 <주석15> 　 5,172,095,145 

"첨부된 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다."
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주석

제 1 기 2016년 2월 5일부터 2016년 12월 31일까지

메리츠부동산자산운용 주식회사

1. 일반사항

메리츠부동산자산운용 주식회사(이하 “ 당사” 라 함)는 2016년 2월 5일 설립되었고,

「자본시장과 금융투자업에 관한 법률(이하 “ 자본시장법” 이라 함)」 제249조의 3

에 따라 전문사모집합투자업 등록을 위한 요건을 충족하여 2016년 6월 1일자로 등록

이 완료되었습니다.

보고기간종료일 현재 당사의 자본금 및 주주현황은 다음과 같습니다. 

(단위 : 천원)

주주명 소유주식수 자본금 지분율

(주)메리츠금융지주  1,000,000 주  5,000,000 100% 

2. 재무제표 작성기준 및 중요한 회계정책

2-1 재무제표의 작성기준

당사의 재무제표는 '주식회사의 외부감사에 관한 법률'에 따라 제정된 한국채택국제

회계기준 기업회계기준서에 따라 작성되었습니다. 

2-2 제ㆍ개정된 기준서의 적용

당사는 당기부터 시행되는 다음 기업회계기준서의 제ㆍ개정내용을 최초로 적용하였

습니다. 제ㆍ개정된 기준서의 내용 및 영향은 다음과 같습니다.
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2-2-1 기업회계기준서 제1111호 ‘ 공동약정’ (개정) - 지분 취득의 회계처리

개정 기준서는 공동영업자가 사업을 구성하는 공동영업에 대한 지분을 취득하는 경

우 사업결합에 대한 기업회계기준서 제1103호의 관련 원칙을 적용하도록 하고 있습

니다. 또한 공동지배력을 유지하는 상황에서 공동영업에 대한 지분을 추가취득한 경

우 기존 지분을 재측정하지 않음을 명확히 하였습니다. 그리고 적용범위에 대한 예외

를 추가하여 보고기업을 포함한 공동지배력을 공유하는 당사자들이 동일한 최상위지

배자의 동일지배 하에 있을 때는 개정 기준서를 적용하지 않도록 하였습니다. 개정 

기준서는 공동영업에 대한 최초 지분취득시와 동일한 공동영업에 대한 추가 지분취

득 모두에 적용되며 2016년 1월 1일 이후 개시하는 회계연도부터 전진적으로 적용되

며 조기적용이 가능합니다. 당사는 공동영업에 대한 지분이 없으므로 동 기준서가 재

무제표에 미치는 영향은 없습니다.

2-2-2 기업회계기준서 제1016호 ‘ 유형자산’ 및 제1038호 ‘ 무형자산’ (개정) - 

허용되는 감가상각방법과 상각방법의 명확화

개정된 기준서는 수익은 자산을 사용하여 소비되는 경제적효익의 형태를 반영하기보

다는 자산이 포함된 사업을 운영하여 창출되는 경제적효익의 형태를 반영하므로 수

익에 기초한 방법은 유형자산의 감가상각에 사용될 수 없고 매우 제한된 상황에서만 

무형자산의 상각에 사용될 수 있다는 점을 명확히 하였습니다. 동 기준서는 2016년 

1월 1일 이후 개시하는 회계연도부터 전진적으로 적용됩니다. 당사는 수익에 기초한

상각방법을 적용하고 있지 않으므로 동 개정사항이 연결재무제표에 미치는 영향은 

없습니다.

2-2-3 기업회계기준서 제1027호 ‘ 별도재무제표’ (개정) - 별도재무제표에서의 지

분법

개정 기준서는 별도재무제표에서 종속기업, 관계기업 및 공동기업 투자에 대하여 지

분법을 사용하여 회계처리하는 것을 허용하였습니다. 동 기준서는 2016년 1월 1일 

이후 개시하는 회계연도부터 소급하여 적용되며 조기적용할 수 있습니다. 동 개정사

항이 당사의 재무제표에 미치는 영향은 없습니다.
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2-2-4 2012 - 2014 연차개선

당기부터 당사가 적용한 2012 - 2014 연차개선의 주요 내용은 다음과 같으며, 개정

기준서의 적용으로 인해 당사의 재무제표에 미치는 영향은 없습니다.

 

기업회계기준서 제1105호 ‘ 매각예정 비유동자산과 중단영업 ’

비유동자산(또는 처분자산집단)은 일반적으로 매각 또는 소유주에 대한 분배를 통해 

처분됩니다. 이 개정사항은 매각예정에서 소유주에 대한 분배예정으로 재분류하거나

분배예정에서 매각예정으로 재분류한다면 이 분류의 변경은 최초 처분계획이 계속 

유지되는 것으로 본다는 것을 명확히 하였습니다. 이 개정사항은 전진적으로 적용됩

니다.

 

기업회계기준서 제1107호 ‘ 금융상품: 공시’

(1)관리용역계약

동 개정사항은 수수료가 포함된 관리용역계약은 금융자산에 대한 지속적인 관여를 

나타낼 수 있음을 명확히 하였습니다. 기업은 공시사항이 요구되는지를 평가하기 위

해 기업회계기준서 제1107호의 지침에 따라 수수료 및 관리용역 계약을 평가하여야 

합니다. 관리용역계약이 지속적인 관여를 나타내는지에 대한 평가는 과거 사건을 소

급해서 보아야 합니다. 그러나, 양도공시 규정은 기업이 동 개정사항을 최초로 적용

하는 회계기간의 이전 기간에는 적용하지 않아도 됩니다. 

 

(2) 상계관련 IFRS 7 개정사항의 중간재무제표에 대한 적용 가능성

동 개정사항은 상계 관련 공시사항은 해당 공시사항이 직전 연차 재무제표에 대한 유

의적인 변동사항에 대한 정보를 제공하는 것이 아닐 경우에는 중간재무제표에 공시 

요구사항을 적용하지 않아도 된다는 것을 명확히 하였습니다. 동 개정사항은 소급적

으로 적용됩니다.

 

기업회계기준서 제1019호 ‘ 종업원급여’

동 개정사항은 우량회사채 시장이 두터운지 여부는 국가시장이나 지역시장의 수준에

서가 아니라 통화수준에서 평가해야 한다는 점을 개정안이 명확히 하였습니다. 만약 

그러한 우량회사채에 대해 거래층이 두터운 해당 통화의 시장이 없는 경우에는 그 통

화로 표시된 국채의 시장수익률을 사용하여야 합니다. 이 개정사항은 전진적으로 적

용됩니다.
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기업회계기준서 제1034호 ‘ 중간재무제표’

동 개정사항은 동 기준서에 따라 요구되는 공시는 중간재무제표에서 하거나, 다른 보

고서(예: 경영진설명서, 위험보고서)에서 하고 중간재무제표에서 이를 상호참조하여 

포함할 수도 있음을 명확히 하였습니다. 중간재무보고서에 있는 다른 정보는 이용자

가 중간재무제표와 동일한 조건으로 동시에 이용할 수 있어야 합니다. 동 개정사항은

소급적으로 적용됩니다.

2-2-5 기회계기준서 제1001호 ‘ 재무제표 표시’ (개정) - 공시 개선

개정 기준서는 기존 요구사항을 유의적으로 변경한다기보다는 다음을 명확히 하고 

있습니다.

가. 기업회계기준서 제1001호의 중요성 요구사항

나. 재무상태표와 포괄손익계산서의 특정 항목에 대해 세분화할 수 있음

다. 기업은 재무제표에 대한 주석을 표시하는 순서에 대하여 유연성을 가질 수 있음

라. 지분법 적용대상 관계기업과 공동기업의 기타포괄손익에 대한 지분은 당기손익

으로 재분류되는 항목과 재분류되지 않는 항목으로 분리하여 한 줄로 표시함

 

또한 개정 기준서는 재무상태표과 포괄손익계산서에 추가적인 중간합계를 나타내야 

할 때에 대한 요구사항을 명확히 하고 있습니다. 동 기준서는 2016년 1월 1일 이후 

개시하는 회계연도부터 소급하여 적용되며 조기적용할 수 있습니다. 동 개정사항이 

당사의 재무제표에 미치는 영향은 없습니다.

 

2-2-6 기업회계기준서 제1110호 ‘ 연결재무제표’ , 제1112호 ‘ 타 기업에 대한 지

분의 공시’ 및 제1028호 ‘ 관계기업과 공동기업에 대한 투자’ (개정) - 투자기업: 

연결 예외 적용

개정 기준서는 기업회계기준서 제1110호의 투자기업 예외사항의 적용에서 생기는 

이슈를 다루고 있습니다. 개정 기준서는 연결재무제표 작성 예외가 모든 종속기업을 

공정가치로 측정하는 투자기업의 종속기업인 지배기업(중간지배기업)에도 적용됨을 

명확히 하고 있습니다.

또한 개정 기준서는 자체가 투자기업이 아닌 투자기업의 종속기업이 투자기업에 제

공하는 경우에만 동 종속기업을 그 지배기업인 투자기업이 연결하도록 명확히 하였
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습니다. 그 외의 모든 종속기업은 공정가치로 측정됩니다. 기업회계기준서 제1028호

에 대한 개정 기준서는 투자자가 지분법을 적용할 때 투자기업인 관계기업이나 공동

기업이 그 종속기업 지분에 대하여 적용한 공정가치 측정을 유지할 수 있도록 허용하

고 있습니다. 동 기준서들은 2016년 1월 1일 이후 개시하는 회계연도부터 소급하여 

적용되며 조기적용할 수 있습니다. 동 개정사항이 당사의 재무제표에 미치는 영향은 

없습니다.

한편, 공표되었으나 아직 시행되지 않은 제ㆍ개정된 기준서 및 해석서 중 당사가 조

기 적용한 기준서 또는 해석서는 없습니다.

2-3 수익인식

당사는 경제적효익의 유입이 확실하고 신뢰성 있게 측정될 수 있는 경우에 수익을  

인식하고 있습니다. 

2-3-1 수수료수익

당사는 자본시장법에 따라 신탁재산 설정의뢰 및 지시를 하는 운용업무를 수행하고 

동 업무에 대하여 사전의 신탁계약에 의거하여 약정된 보수 금액 중 실현된 금액을 

집합투자기구운용보수로 계상하고 있으며, 기간이 경과되었으나 보수 인출일 미도래

분의 집합투자기구운용보수는 미수수익으로 계상하고 있습니다. 

2-3-2 이자수익

상각 후 원가로 측정되는 모든 금융상품 및 매도가능금융자산에서 발생하는 이자의 

경우, 유효이자율법에 의하여 이자수익 또는 이자비용을 인식하고 있습니다. 유효이

자율은 금융상품의 기대존속기간이나 적절하다면 더 짧은기간에 예상되는 미래현금

유출과 유입의 현재가치를 금융자산 또는 금융부채의 순장부금액과 정확히 일치시키

는 이자율입니다. 

2-4 법인세

2-4-1 당기법인세

당기 및 과거기간의 당기 법인세부채(자산)는 보고기간말까지 제정되었거나 실질적
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으로 제정된 세율(및 세법)을 사용하여, 과세당국에 납부할(과세당국으로부터 환급받

을) 것으로 예상되는 금액으로 측정하고 있습니다

자본에 직접 반영되는 항목과 관련된 당기법인세는 자본에 반영되며 손익계산서에 

반영되지 않고 있습니다. 경영진은 주기적으로 관련 세법규정의 해석과 관련해서 법

인세환급액에 대한 회수가능성을 평가하여 필요한 경우 충당금을 설정하고 있습니다.

2-4-2 이연법인세

당사는 자산 및 부채의 재무보고 목적상 장부금액과 세무기준액의 차이인 일시적차

이에 대하여 이연법인세자산과 이연법인세부채를 인식하고 있습니다.

이연법인세자산의 장부금액은 매 보고기간말에 검토하며, 이연법인세자산의 일부 또

는 전부에 대한 혜택이 사용되기에 충분한 과세소득이 발생할 가능성이 더 이상 높지

않다면 이연법인세자산의 장부금액을 감액시키고 있습니다. 한편, 감액된 금액은 사

용되기에 충분한 과세소득이 발생할 가능성이 높아지면 그 범위내에서 다시 환입하

고 있습니다. 또한, 매 보고기간말마다 인식되지 않은 이연법인세자산에 대하여 재검

토하여, 미래 과세소득에 의해 이연법인세자산이 회수될 가능성이 높아진 범위까지 

과거 인식되지 않은 이연법인세자산을 인식하고 있습니다. 

이연법인세자산 및 부채는 보고기간말까지 제정되었거나 실질적으로 제정된 세법에 

근거하여 당해 자산이 실현되거나 부채가 결제될 회계기간에 적용될 것으로 기대되

는 세율을 사용하여 측정하고 있습니다. 

당기손익 이외로 인식되는 항목과 관련된 당기법인세와 이연법인세는 당기손익 이외

의 항목으로 인식하고 있습니다. 이연법인세 항목은 해당 거래에 따라서 기타포괄손

익으로 인식하거나 자본에 직접 반영하고 있습니다. 

당기 법인세자산과 당기 법인세부채를 상계할 수 있는 법적으로 집행가능한 권리를 

가지고 있고, 이연법인세자산과 이연법인세부채가 동일한 과세대상 기업과 동일한 

과세당국과 관련이 있는 경우에만 이연법인세자산과 이연법인세부채를 상계하여 표

시하고 있습니다.
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2-5 퇴직급여

당사는 확정급여제도를 운영하고 있습니다. 확정급여채무는 매년 보험계리인에 의해

예측단위적립방식에 따라 산정하고 있습니다. 확정급여채무의 현재가치는 급여가 지

급될 통화로 표시하고 관련 퇴직급여부채의 지급시점과 만기가 유사한 우량회사채의

이자율로 기대미래현금유입액을 할인하여 산정하고 있습니다. 

2-6 금융자산: 최초인식 및 측정

당사는 기업회계기준서 제1039호의 적용대상인 금융자산을 당기손익인식금융자산, 

대여금 및 수취채권, 만기보유금융자산 또는 매도가능금융자산으로 적절하게 분류하

고 있습니다. 당사는 최초 인식시 금융자산을 분류하고 있습니다. 

금융자산은 최초 인식시 공정가치로 측정하며, 당기손익인식금융자산이 아닌 경우 

당해 금융자산의 취득과 직접 관련되는 거래원가를 최초 인식시 공정가치에 가산하

고 있습니다. 

금융자산의 정형화된 매입 또는 매도는 해당 금융자산을 매입 또는 매도하기로 약정

한 거래일자에 인식되고 있습니다. 정형화된 매입 또는 매도란 관련 시장규정이나 관

행에 의하여 일반적으로 설정한 기간 내에 금융상품을 인도하는 계약조건에 따라 금

융자산을 매입하거나 매도하는 것을 의미합니다.

2-6-1 당기손익인식금융자산

당기손익인식금융자산은 단기매매금융자산과 최초 인식시 당기손익인식금융자산으

로 지정한 금융자산을 포함하고 있습니다. 단기간내 매각을 목적으로 취득한 금융자

산은 단기매매금융자산으로 분류하고 있으며 주계약과 분리하여 회계처리하는 내재

파생상품을 포함한 모든 파생상품은 해당 파생상품이 유효한 위험회피수단이나 금융

보증계약으로 지정되지 않는 한 단기매매금융자산으로 분류하고 있습니다. 당기손익

인식금융자산으로 지정한 금융자산은 후속 측정시 공정가치로 평가하며 관련 미실현

평가손익을 당기손익에 반영하고 있습니다. 따라서 동 금융자산으로부터 획득한 배

당금과 이자수익도 당기손익으로 인식합니다.
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2-6-2 매도가능금융자산 

매도가능금융자산은 지분증권과 채무증권을 포함하고 있습니다. 지분증권은 당기손

익인식금융자산으로 분류되지 않거나 지정되지 않은 경우 매도가능금융자산으로 분

류하고 있습니다. 채무증권의 경우 정해져 있지 않은 기간 동안에 보유할 의도가 있

고, 시장 상황 변동 및 유동성으로 인해 매각할 수 있는 경우 매도가능금융자산으로 

분류하고 있습니다.

매도가능금융자산은 최초인식후 공정가치로 평가하고 이에 따른 미실현 평가손익은 

기타포괄손익에 반영하며 해당 자산이 제거되거나 또는 손상차손을 인식하는 시점에

누적 평가손익을 당기손익에 반영하고 있습니다. 

당사는 매도가능금융자산의 보유능력 및 단기간내 매각의도를 평가합니다. 시장의 

비활성화로 거래가 불가능하고 예측가능한 미래에 경영진의 매각의도가 중요하게 변

경될 경우, 당사는 드문상황의 경우에 금융자산을 재분류할 수 있습니다.  대여금 및 

수취채권의 정의를 충족하였을 금융자산으로서 매도가능금융자산으로 분류된 경우, 

기업이 예측가능한 미래기간 동안 또는 만기까지 보유할 의도와 능력이 있다면 매도

가능금융자산의 범주에서 대여금 및 수취채권의 범주로 재분류할 수 있습니다. 만기

까지 보유할 의도와 능력이 있는 경우에 만기보유금융자산으로 재분류할 수 있습니

다. 매도가능금융자산의 범주에서 다른 범주로 재분류된 금융자산의 경우 기인식된 

기타포괄손익을 당해 금융자산의 잔여기간에 걸쳐 유효이자율법으로 상각하여 당기

손익으로 인식한다. 기대현금흐름과 새로운 상각후 원가의 차이 또한 당해 금융자산

의 잔여기간에 걸쳐 유효이자율법을 사용하여 상각하고 있습니다.

2-6-3 대여금 및 수취채권 

대여금 및 수취채권은 지급금액이 확정되었거나 결정가능하며 활성시장에서 가격이

공시되지 않는 비파생금융자산으로서 최초인식 후에는 유효이자율법을 사용하여 상

각후원가를 측정한 후 손상차손누계액을 차감하여 장부에 인식하고 있습니다. 상각

후원가는 취득시의 할인이나 할증과 유효이자율의 일부분인 지급하거나 수취하는 수

수료를 고려하여 계산됩니다. 유효이자율에 의한 상각은 손익계산서에 이자수익으로

계상하며, 손상차손은 손익계산서에 금융원가로 계상하고 있습니다. 
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2-7 금융자산의 제거 

금융자산 또는 금융자산의 일부분 또는 유사한 금융자산 집합의 일부분은 다음의 경

우에 제거됩니다. 

-  금융자산의 현금흐름에 대한 계약상 권리가 소멸한 경우 

- 금융자산의 현금흐름을 수취할 계약상 권리를 양도하였거나 당해 현금흐름을       

   제3자에게 중요한 지체없이 지급할 계약상 의무를 부담하고 있는 경우로서 해당   

   자산의 소유에 따른 위험과 보상의 대부분을 이전하였거나 해당 자산의 소유에 따 

   른 위험과 보상의 대부분을 보유하지도 않고 이전하지도 아니하였으나 자산에 대  

   한 통제권을 이전한 경우 

2-8 금융자산의 손상 

당사는 금융자산 또는 금융자산의 집합의 손상 발생에 대한 객관적인 증거가 있는지

를 매 보고기간말에 평가하고 있습니다.  최초인식 후 하나 이상의 사건(이하 '손상사

건')이 발생한 결과 손상되었다는 객관적인 증거가 있으며, 그 손상사건이 신뢰성 있

게 추정할 수 있는 금융자산 또는 금융자산 집합의 추정미래현금흐름에 영향을 미친 

경우에만, 당해 금융자산 또는 금융자산의 집합은 손상된 것입니다. 손상되었다는 객

관적인 증거에는 다음의 손상사건에 대한 관측가능한 자료가 포함됩니다. 

-  금융자산의 발행자나 지급의무자의 유의적인 재무적 어려움 

-  이자지급이나 원금상환의 불이행이나 지연과 같은 계약 위반 

-  차입자의 파산이나 기타 재무구조조정의 가능성이 높은 상태가 됨 

- 금융자산의 집합에 포함된 자산에 대한 채무불이행과 상관관계가 있는 국가나 지 

    역의 경제상황 변화 등과 같이 최초인식 후 추정미래현금흐름에 측정가능한 감소 

    가 있다는 것을 시사하는 관측가능한 자료 
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2-8-1 상각후 원가를 장부금액으로 하는 금융자산 

당사는 상각후 원가를 장부금액으로 하는 금융자산에 대하여 개별적으로 유의적인 

금융자산의 경우 우선적으로 손상발생의 객관적인 증거가 있는지를 개별적으로 검토

하며, 개별적으로 유의적이지 않은 금융자산의 경우 개별적으로 또는 집합적으로 검

토하고 있습니다. 개별적으로 검토한 금융자산에 손상발생의 객관적인 증거가 없다

면, 그 금융자산의 유의성에 관계없이 유사한 신용위험의 특성을 가진 금융자산의 집

합에 포함하여 집합적으로 손상여부를 검토합니다. 개별적으로 손상검토를 하여 손

상차손을 인식하거나 기존 손상차손을 계속 인식하는 경우, 해당 자산은 집합적인 손

상검토에 포함하지 아니합니다.

손상이 발생하였다는 객관적 증거가 있는 경우, 손상차손은 당해 자산의 장부금액과 

최초의 유효이자율(최초인식시점에 계산된 유효이자율)로 할인한 추정미래현금흐름

의 현재가치의 차이로 측정합니다. 이 경우 아직 발생하지 아니한 미래의 대손은 미

래예상현금흐름에 포함하지 아니합니다. 변동금리부 대여금의 경우 손상차손을 측정

하기 위한 할인율은 현행 유효이자율을 적용하고 있습니다.

자산의 장부금액은 충당금 계정을 사용하여 차감표시하고 손상차손은 당기손익으로 

인식하고 있습니다. 금융자산이나 유사한 금융자산의 집합이 손상차손으로 감액되면

, 그 후의 이자수익은 손상차손을 측정할 목적으로 미래현금흐름을 할인하는 데 사용

한 이자율을 사용하여 인식하고 있습니다. 대여금 및 수취채권과 이와 관련된 충당금

은 미래에 회복가능성이 없는 경우 장부에서 제거하고 있습니다. 후속기간 중 손상차

손의 금액이 감소 또는 증가하고 그 감소 또는 증가가 손상을 인식한 후에 발생한 사

건과 객관적으로 관련된 경우에는 이미 인식한 손상차손금액을 손상충당금을 조정함

으로써 환입 또는 추가인식하고 있습니다. 상각된 대여금 및 수취채권 등이 회수되는

경우에는 금융원가를 차감처리하고 있습니다. 

2-8-2 매도가능금융자산 

당사는 매도가능금융자산에 대하여 손상 발생에 대한 객관적인 증거가 있는지를 매 

보고기간말에 평가하고 있습니다.

매도가능금융자산으로 분류하는 지분상품의 경우 공정가치가 원가 이하로 유의적으

로 또는 지속적으로 하락하는 경우는 손상이 발생하였다는 객관적인 증거가 됩니다. 
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공정가치 감소액을 기타포괄손익으로 인식하는 매도가능금융자산에 대하여 손상발

생의 객관적인 증거가 있는 경우 기타포괄손익으로 인식한 누적손실은 이전 기간에 

이미 당기손익으로 인식한 당해 금융자산의 손상차손을 차감한 금액을 기타포괄손익

에서 당기손익으로 재분류하고 있습니다. 매도가능지분상품에 대하여 당기손익으로 

인식한 손상차손은 당기손익으로 환입하지 아니하며 손상인식 후 공정가치 증가금액

은 기타포괄손익으로 인식하고 있습니다. 

매도가능금융자산으로 분류하는 채무상품의 경우 손상은 상각후원가를 장부금액으

로 하는 금융자산과 동일한 기준으로 평가되고 있습니다. 다만, 손상으로 인식된 금

액은 공정가치가 취득원가에 미달하는 금액에서 이전 기간에 이미 당기손익으로 인

식한 당해 금융자산의 손상차손을 차감한 금액입니다. 그 후의 이자수익은 손상차손

을 측정할 목적으로 미래현금흐름을 할인하는 데 사용한 이자율을 사용하여 인식하

고 있습니다. 후속기간에 매도가능채무상품의 공정가치가 증가하고 그 증가가 손상

차손을 인식한 후에 발생한 사건과 객관적으로 관련된 경우에는 환입하여 당기손익

으로 인식하고 있습니다. 

2-9 금융부채: 최초인식 및 측정

기업회계기준서 제1039호의 범위에 해당되는 금융부채는 최초인식시 당기손익인식

금융부채 또는 상각후원가측정금융부채로 분류되고 있습니다. 

금융부채는 최초인식시 공정가치로 측정하며, 상각후원가측정금융부채의 경우 관련

된 거래원가를 공정가치에서 차감하고 있습니다.  

금융부채의 후속측정은 금융부채의 분류에 따라 상이합니다. 

  

2-9-1 당기손익인식금융부채 

당기손익인식금융부채는 단기매매금융부채와 최초인식시 당기손익인식금융부채로 

지정한 금융부채를 포함하고 있습니다. 단기간 내에 매각할 목적으로 취득하는 금융

부채나 내재파생상품을 포함한 파생상품이 기업회계기준서 제1039호에 의한 효과적

인 위험회피수단으로 지정되지 않은 경우에는 단기매매금융부채로 분류하고 있으며,

단기매매금융부채의 평가손익은 당기손익에 반영됩니다. 
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당사가 최초인식시 당기손익인식금융부채로 지정한 금융부채는 없습니다. 

2-9-2 상각후원가측정금융부채 

최초인식후 상각후원가측정금융부채는 유효이자율법을 이용한 상각후원가로 측정

되며 관련 평가손익은 해당 금융부채가 제거되는 시점 또는 유효이자율법에 의한 상

각절차를 통하여 당기손익에 반영하고 있습니다. 상각후원가는 취득시의 할인이나 

할증과 유효이자율의 일부인 지급되거나 수취된 수수료를 고려하여 계상됩니다. 유

효이자율에 의한 상각은 손익계산서에 이자비용으로 계상하고 있습니다.

2-10 금융부채의 제거 

금융부채는 그 계약상 의무가 이행되거나 취소되거나 만료된 경우 제거됩니다. 기존 

금융부채가 동일 대여자로부터의 다른 계약조건의 다른 금융부채로 대체되거나 기존

금융부채의 계약조건이 실질적으로 변경되는 경우, 이러한 대체 또는 변경은 기존 부

채의 제거 및 신규 부채의 인식으로 처리되며 장부금액과 지급한 대가의 차이는 당기

손익에 반영됩니다.

2-11 금융상품의 공정가치 

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간말 현재 공시되는 시장가격

입니다. 보유자산이나 발행할 부채의 공시되는 적절한 시장가격은 일반적으로 현행 

매입호가이고, 취득할 자산이나 보유부채의 공시되는 적절한 시장가격은 매도호가입

니다. 

활성시장에서 거래되지 않는 금융상품의 공정가치는 평가기법을 사용하여 결정하고 

있습니다. 평가기법은 합리적인 판단력과 거래의사가 있는 독립된 당사자 사이의 최

근 거래를 사용하는 방법, 실질적으로 동일한 다른 금융상품의 현행 공정가치를 이용

할 수 있다면 이를 참조하는 방법, 현금흐름할인방법과 옵션가격결정모형을 포함하

고 있습니다.
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2-12 유형자산

유형자산은 취득원가에서 감가상각누계액과 손상차손누계액을 차감한 잔액으로 표

시하고 있습니다. 유형자산의 주요 부분이 주기적으로 교체될 필요가 있는 경우 당사

는 그 부분을 개별자산으로 인식하고 해당 내용연수 동안 감가상각하고 있습니다. 또

한, 그외 모든 수선 및 유지비용은 발생시점에 당기손익에 반영하고 있습니다. 유형

자산의 경제적 사용이 종료된 후에 원상회복을 위하여 자산을 제거, 해체하거나, 부

지를 복원하는데 소요될 것으로 추정되는 비용이 충당부채의 인식요건을 충족하는 

경우 그 지출의 현재가치를 유형자산의 취득원가에 포함하고 있습니다.

유형자산에 대한 감가상각비는 자산의 취득원가에서 잔존가치를 차감한 잔액에 추정

한 내용연수를 적용하여 4년동안 정액법으로 상각하고 있습니다.

유형자산은 처분하거나 사용 또는 처분을 통하여 미래경제적 효익이 기대되지 않을 

경우 제거하고 있으며 이에 인하여 발생하는 순처분가액과 장부금액의 차이는 제거

시점의 당기손익에 반영하고 있습니다. 

당사는 매 회계연도말에 유형자산의 잔존가치, 내용연수 및 감가상각방법의 적정성

을 검토하고 변경이 필요한 경우 전진적으로 적용하고 있습니다.

2-13 무형자산

당사는 개별적으로 취득한 무형자산은 취득원가로 계상하고 사업결합으로 취득하는 

무형자산은 매수시점의 공정가치로 계상하며 최초 취득 이후 상각누계액과 손상차손

누계액을 직접 차감하여 표시하고 있습니다. 한편, 개발비를 제외한 내부적으로 창출

된 무형자산은 발생시점에 비용 항목으로하여 당기손익에 반영하고 있습니다.

무형자산은 유한한 내용연수를 가진 무형자산과 비한정 내용연수를 가진 무형자산으

로 구분되는 바, 유한한 내용연수를 가진 무형자산은 해당 내용연수에 걸쳐 상각하고

손상징후가 파악되는 경우 손상여부를 검토하고 있습니다. 또한 내용연수와 상각방

법은 매 회계연도말에 그 적정성을 검토하고 있으며, 예상사용기간의 변경이나 경제

적효익의 소비형태변화 등으로 인하여 변경이 필요한 경우에는 추정의 변경으로 회
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계처리하고 있습니다. 무형자산상각비는 해당 무형자산의 기능과 일관된 비용항목으

로하여 당기손익에 반영하고 있습니다.

한편, 비한정 내용연수를 가진 무형자산은 상각하지 아니하되, 매년 개별적으로 또는

현금창출단위에 포함하여 손상검사를 수행하고 있습니다. 또한 매년 해당 무형자산

에 대하여 비한정 내용연수를 적용하는 것이 적절한지를 검토하고 적절하지 않은 경

우 전진적인 방법으로 유한한 내용연수로 변경하고 있습니다. 

당사는 무형자산 제거시 순매각금액과 장부금액의 차이로 인한 손익은 제거시점의 

당기손익에 반영하고 있습니다.

당사의 무형자산 관련 회계정책은 다음과 같습니다.

구분 상각방법 내용연수

소프트웨어 정액법 5년

2-14 현금및현금성자산 

현금및현금성자산은 소액현금과 보통예금 및 취득당시 만기가 3개월 이내인 단기성

예금 등으로 구성되어 있습니다. 현금성자산의 경우 투자나 다른 목적이 아닌 단기의

현금수요를 충족하기 위한 목적으로 보유하고 유동성이 매우 높은 단기금융자산으로

서, 확정된 금액의 현금으로 전환이 용이하고 가치변동의 위험이 경미한 자산입니다.

2-15 주당이익

당사는 보통주에 귀속되는 당기순이익을 가중평균유통주식수로 나누어 기본 및 희석

주당이익을 계산하고 있습니다.

2-16 외화환산 

당사는 재무제표를 당사의 기능통화인 원화로 표시하고 있으며, 기능통화 외의 통화

로 이루어진 거래의 경우 거래일의 환율을 적용하여 기록하고 있습니다.
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화폐성 외화자산 및 부채는 보고기간말 현재의 기능통화 환율로 환산하고 있으며, 이

에 따라 발생하는 환산차이는 당기손익에 반영하고 있습니다. 

한편, 역사적원가로 측정하는 외화표시 비화폐성 항목은 최초 거래 발생일의 환율을,

공정가치로 측정하는 외화표시 비화폐성 항목은 공정가치 측정일의 환율을 적용하여

인식하고 있습니다.

3. 중요한 회계추정 및 판단

 

당사의 경영자는 회계정책을 적용함에 있어서 다른 자료로부터 쉽게 식별할 수 없는 

자산과 부채 금액에 대한 판단, 추정 및 가정을 하도록 요구됩니다. 추정과 가정은 역

사적 경험과 관련성이 있다고 간주되는 기타 요인들에 바탕을 두고 있습니다. 실제 

결과는 이러한 추정치들과 다를 수도 있습니다.

 

추정과 기초적인 가정은 계속적으로 검토합니다. 회계추정에 대한 수정은 그러한 수

정이 오직 당해 기간에만 영향을 미칠 경우 수정이 이루어진 기간에 인식하며, 당기 

그리고 미래기간 모두 영향을 미칠 경우 수정이 이루어진 기간과 미래기간에 인식합

니다.

아래 항목들은 추정과 관련된 중요한 판단으로 이는 경영자가 기업의 회계정책을 적

용하는 과정에서 내린 사항들이며, 재무제표에 인식된 금액에 영향을 미칩니다.

3-1 이연법인세자산 

세무상결손금이 사용될 수 있는 미래과세소득의 발생가능성이 높은 경우 그 범위 안

에서 미사용 세무상결손금에 대하여 이연법인세자산을 인식합니다. 경영자는 향후 

세금전략과 세무이익의 발생시기 및 수준에 근거하여 인식가능한 이연법인세자산 금

액을 결정하기 위하여 주요한 판단을 수행합니다.
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3-2 퇴직급여제도 

당사는 확정급여제도를 운영하고 있습니다. 일반적으로 확정급여제도는 근속연수나 

급여수준 등의 요소에 의해 종업원이 퇴직할때 지급받을 퇴직급여의 금액을 확정하

고 있습니다. 확정급여제도와 관련하여 재무상태표에 계상된부채는 보고기간종료일 

현재 확정급여채무의 현재가치입니다. 확정급여채무는 매년 독립된 보험계리인에 의

해 예측단위적립방식에 따라 산정하고 있습니다. 확정급여채무의 현재가치는 급여가

 지급될 통화로 표시하고 관련 퇴직급여부채의 지급시점과 만기가 유사한 우량회사

의 이자율로 기대미래현금유입액을 할인하여 산정하고 있습니다.

3-3 금융상품의 공정가치

활성시장이 없는 금융상품의 공정가치는 현금흐름할인법을 포함한 평가기법을 적용

하여 산정하였습니다. 이러한 평가기법에 사용된 입력요소에 관측가능한 시장의 정

보를 이용할 수 없는 경우, 공정가치의 산정에 상당한 추정이 요구됩니다. 이러한 판

단에는 유동성위험, 신용위험, 변동성 등에 대한 입력변수의 고려가 포함됩니다. 이

러한 요소들에 대한 변화는 금융상품의 공정가치에 영향을 줄 수 있습니다. 

3-4 복구충당부채

당사는 임차하여 사용중인 업무용건물과 관련하여 복구충당부채를 계상하고 있습니

다. 당사는 경영자의 가정과 추정에 기초한 업무용건물 내부시설의 복구비용과 할인

율을 적용하여 복구충당부채를 산출하였습니다.

3-5 비금융자산의 손상

당사는 매 보고기간종료일에 모든 비금융자산에 대하여 손상징후의 존재여부를 평가

합니다. 비한정 내용연수의 무형자산에 대해서는 매 보고기간종료일 또는 손상징후

가 있는 경우에 손상검사를 수행합니다. 기타 비금융자산에 대해서는 장부금액이 회

수가능하지 않을 것이라는 징후가 있을때 손상검사를 수행합니다. 사용가치를 계산

하기 위하여 경영자는 해당 자산이나 현금창출단위로부터 발생하는 미래기대현금흐

름을 추정하고 동 미래기대현금흐름의 현재가치를 계산하기 위한 적절한 할인율을 

선택합니다.
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4. 공표되었으나 아직 시행되지 않은 회계기준

당사의 재무제표 발행승인일 현재 공표되었으나 아직 시행되지 않아 당사가 채택하

지 않은 한국채택국제회계기준의 기준서 및 해석서의 제ㆍ개정내역은 다음과 같습니

다.

 

4-1 기업회계기준서 제1109호 '금융상품' (제정)

새로운 기준서는 기업회계기준서 제1039호 '금융상품: 인식과 측정'을 대체합니다. 

동 기준서는 금융상품 회계의 세 측면인 분류와 측정, 손상 그리고 위험회피회계를 

다루고 있으며 2018년 1월 1일 이후 개시하는 회계연도부터 적용됩니다. 조기적용할

수 있으며 위험회피 회계를 제외하고 소급하여 적용하되 비교정보를 제공하지 않을 

수 있습니다. 위험회피 회계에 대한 요구사항은 일부 제한적인 예외사항을 제외하고 

전진적으로 적용합니다. 당사는 동 기준서가 별도재무제표에 미치는 영향을 검토하

고 있으며 정해진 시행일에 제정 기준서를 적용할 계획입니다.

 

4-2 기업회계기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익' (제정)

제정 기준서는 고객과의 계약에서 생기는 수익에 대한 다섯 단계 모형을 제시하고 있

습니다. 동 기준서에서 기업은 고객에게 약속한 재화나 용역의 이전에 대한 대가로 

받게 될 것으로 예상하는 대가를 반영한 금액으로 수익을 인식해야 합니다. 제정 기

준서는 현행 수익인식과 관련된 모든 현행 기준서를 대체합니다. 동 기준서는 2018

년 1월 1일 이후 개시하는 회계연도부터 완전 소급 적용 방법과 변형된 소급 적용 방

법 중 하나를 사용하여 적용하며 조기적용할 수 있습니다. 당사는 동 기준서가 별도

재무제표에 미치는 영향을 검토하고 있으며 정해진 시일에 제정 기준서를 적용할 계

획입니다.
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4-3 기업회계기준서 제1110호 '연결재무제표' 및 제1028호 '관계기업과 공동기업에

대한 투자' (개정) - 투자자와 관계기업이나 공동기업 간의 자산 매각 또는 출자

개정 기준서는 관계기업이나 공동기업에 매각되거나 출자된 종속기업에 대한 지배력

상실에 대한 기업회계기준서 제1110호와 기업회계기준서 1028호 간의 상충을 해결

하기 위해 개정되었습니다. 동 기준서에서는 투자자와 관계기업이나 공동기업 간의 

기업회계기준서 제1103호에서 정의된 사업에 해당하는 자산의 매각이나 출자에서 

발생하는 손익은 전액 인식됨을 명확히 하였습니다. 그러나, 사업에 해당하지 않는 

자산의 매각이나 출자에서 발생하는 손익은 투자자의 지분과 무관한 손익까지만 인

식하도록 하고 있습니다. 동 기준서의 적용은 무기한 연기되었으나 조기적용하고자 

하는 경우 전진적으로 적용되어야 합니다. 동 개정사항이 당사의 별도재무제표에 미

치는 영향은 없을 것으로 예상하고 있습니다.

4-4 기업회계기준서 제1007호 '현금흐름표' (개정) - 공시개선

개정 기준서는 공시개선 프로젝트의 일부이며 재무제표 이용자가 현금흐름 및 비현

금 변동에서 발생하는 변동을 포함한 재무활동으로 인한 부채의 변동을 평가할 수 있

도록 하는 공시를 제공할 것을 요구하고 있습니다. 최초 적용시 전기 정보를 비교표

시할 필요는 없습니다. 동 개정사항은 2017년 1월 1일 이후 개시하는 회계연도부터 

적용되며 조기적용할 수 있습니다. 개정 기준서를 적용함에 따라 당사는 추가적인 공

시를 제공하게 될 것입니다. 

4-5 기업회계기준서 제1012호 '법인세' (개정) - 미실현손실에 대한 이연법인세자산

인식

개정 기준서는 차감할 일시적 차이의 소멸 시 차감될 과세소득의 원천에 세법상 제약

이 있는지를 고려할 필요가 있음을 명확히 하였습니다. 또한, 개정 기준서는 미래 과

세소득을 어떻게 추정하는가에 대한 지침을 제공하고 일부 자산에 대하여 장부금액

을 초과하는 금액이 과세소득에 포함될 수 있는 상황을 기술하고 있습니다. 개정 기

준서는 소급하여 적용되지만, 최초 적용 시 비교표시 기간의 기초 자본의 변동은 기

초 이익잉여금과 자본의 다른 항목에 배분하지 않고 전액을 기초 이익잉여금(또는 자

본의 다른 항목)으로 인식할 수 있습니다. 이러한 완화 규정을 적용하는 경우 그 사실
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을 공시하여야 합니다. 개정 기준서는 2017년 1월 1일 이후 개시하는 회계연도부터 

적용하며 조기적용할 수 있습니다. 동 개정사항이 당사에 미치는 영향은 없을 것으로

예상하고 있습니다. 

4-6 기업회계기준서 제1102호 '주식기준보상' (개정) - 주식기준보상거래의 분류와 

측정

개정기준서는 다음의 세 가지 논점을 반영하고 있습니다.

-  가득조건이 현금결제형 주식기준보상의 측정에 미치는 영향

-  세금 원천징수의무로 인한 순결제특성이 있는 주식기준보상거래의 분류

-  현금결제형에서 주식결제형 주식기준보상거래로 분류를 바꾸는 조건변경의 회계

처리

개정 기준서 적용 시 당사는 과거기간에 대한 재작성을 하지 않고 동 기준서를 적용

하도록 요구되나 세 가지 개정된 모든 사항을 적용하고 다른 조건이 충족될 경우 소

급 적용할 수 있습니다. 개정기준서는 2018년 1월 1일 이후 개시하는 회계연도부터 

적용하며 조기적용할 수 있습니다. 당사는 동 기준서가 재무제표에 미치는 영향을 검

토하고 있습니다. 
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5. 현금및예치금

 

보고기간종료일 현재 현금및예치금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 예치기관 이자율 당기말

예치금 : 　 　 　

 보통예금 우리은행 0.10% 5,172,095 

6. 대출채권

보고기간종료일 현재 대출채권의 내역은 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구  분
당기말

금액 약정이자율

임직원대여금 95,479 2.51%

7. 유형자산

7-1. 보고기간종료일 현재 유형자산 내역은 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구  분
당기말

취득원가 감가상각누계액 장부금액

집기비품 4,773 (864) 3,909 

전산비품 65,178 (14,065) 51,113 

합  계 69,951 (14,929) 55,022 
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7-2. 보고기간 중 유형자산의 장부금액 변동내역은 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구  분
당기

기초 취득 감가상각비 기말

집기비품 - 4,773 (864) 3,909 

전산비품 - 65,178 (14,065) 51,113 

합  계 - 69,951 (14,929) 55,022 

8. 무형자산

8-1. 보고기간종료일 현재 무형자산의 내역은 다음과 같습니다.

 (단위 : 천원)

구  분
당기말

취득원가 상각누계액 장부금액

소프트웨어 25,479 (3,756) 21,723 

8-2. 보고기간 중 무형자산의 장부금액 변동내역은 다음과 같습니다.

 (단위: 천원)

구  분
당기

기초 취득 상각비 기말

소프트웨어 - 25,479 (3,756) 21,723 
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9. 기타자산

 

보고기간종료일 현재 기타자산의 내역은 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구  분 당기말

미수수익 69,927 

선급비용 290 

보증금 36,540 

합  계 106,757 

10. 확정급여부채

10-1. 확정급여부채 내역

보고기간종료일 현재 확정급여부채의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 당기말

확정급여채무의 현재가치 66,900 

사외적립자산의 공정가치 - 

순확정급여부채 66,900 

10-2. 확정급여채무의 현재가치 조정내역

보고기간 중 확정급여채무의 현재가치 조정내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 당기

기초 - 

당기근무원가 66,900 

당기말 66,900 
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10-3. 보고기간종료일 현재 유형별 사외적립자산의 구성내역은 없습니다.

10-4. 확정급여제도 당기손익

보고기간 중 확정급여제도에 따라 인식한 당기손익은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 당기

당기근무원가(*) 66,900 

(*) 인식한 비용금액은 포괄손익계산서의 판매비와관리비에 포함되어 있습니다.

11. 기타부채

 

보고기간종료일 현재 기타부채의 내역은 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구  분 당기말

미지급금 16,423 

미지급비용 163,387 

예수금 11,024 

합  계 190,834 

12. 자본

 

12-1. 보고기간종료일 현재 자본금에 관련된 사항은 다음과 같습니다.

구  분 당기말

발행할 주식의 총수 8,000,000주 

1주의 금액 5,000원 

발행한 주식의 총수 1,000,000주 
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12-2. 보고기간종료일 현재 기타자본구성요소의 내역은 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구  분 당기말

주식할인발행차금 (73,110)

13. 이익잉여금

13-1. 보고기간종료일 현재 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구  분 당기말

법정적립금

   이익준비금(*) - 

임의적립금

   대손준비금 827 

미처분이익잉여금 227,225 

합  계 228,052 

(*) 당사는 상법 458조에 따라 자본금의 50%에 달할 때까지 매결산기마다 금전에 의

한 이익배당액의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하고 있으며, 동 이익준비금은 현

금으로 배당할 수 없으나 자본전입 또는 결손보전을 위해서는 사용될 수 있습니다. 

또한, 재무구조의 개선 및 자본확충의 목적으로 임의적립금을 적립하고 있습니다. 

13-2. 보고기간종료일 현재 당사의 이익잉여금처분계산서는 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구분 제1(당)기

Ⅰ. 미처분이익잉여금 　 228,052 

   전기이월미처분이익잉여금 - 　

   당기순이익 228,052 　

Ⅱ. 임의적립금 등의 이입액 　 - 

Ⅲ. 이익잉여금처분액 　 (827)

   대손준비금 (827) 　

Ⅳ.차기이월미처분이익잉여금 　 227,225 

상기 이익잉여금 처분의 당기 처분예정일은 2017년 3월 23일 입니다.
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14. 대손준비금

14-1. 보고기간종료일 현재 대손준비금 잔액은 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구분 당기말

대손준비금 기초 적립액 - 

대손준비금 추가적립 예정금액 827 

대손준비금 기말 적립액 827 

14-2. 보고기간 중 대손준비금 전입액 및 대손준비금 반영후 조정이익 등은 다음과 

같습니다.

       (단위 : 천원)

구분 당기말

당기순이익 228,052 

대손준비금 전입액 (827)

대손준비금 반영후 조정이익 227,225 

대손준비금 반영후 기본주당 조정이익 227 

15. 현금흐름표

15-1. 보고기간종료일 현재 현금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 당기말

현금및현금성자산: 　

   보통예금 5,172,095 

15-2. 보고기간 중 현금유출입이 없는 거래내용은 없습니다.
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16. 수수료수익

보고기간 중 수수료수익의 내용은 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구  분 당기

집합투자기구운용보수: 

   투자신탁위탁자보수 1,509,046 

17. 이자수익

 

보고기간 중 이자수익의 내용은 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구  분 당기

예치금 3,740 

대출채권 1,163 

합  계 4,903 
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18. 판매비와관리비

 

보고기간 중 판매비와관리비의 내용은 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구  분 당기

급여 866,735 

퇴직급여 66,900 

복리후생비 53,175 

전산운용비 25,134 

임차료 69,307 

지급수수료 3,898 

접대비 26,874 

광고선전비 1,980 

감가상각비 14,929 

무형자산상각비 3,756 

세금과공과금 11,318 

업무위탁수수료 15,677 

여비교통비 69,256 

차량유지비 12,347 

소모품비 3,641 

보험료 294 

행사비 545 

기타 1,191 

합  계 1,246,957 

19. 영업외수익 및 비용

 

보고기간 중 영업외비용의 내역은 없으며, 영업외수익의 내용은 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구  분 당기

영업외수익: 　

   기타 10 
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20. 법인세

20-1. 당사는 과세소득 2억원까지는 10%, 2억원부터 200억까지에 대하여는 20%, 2

00억 초과분에 대해서는 22%의 법인세율을 적용받고 있습니다. 주민세율은 법인세

액의 10%입니다.

       (단위 : 천원)

구  분 당기

법인세비용의 구성: 　

   법인세부담액 76,096 

   일시적 차이로 인한 이연법인세 변동액 (37,146)

   자본에 직접 반영된 법인세비용 - 

총 법인세비용 38,950 

20-2. 보고기간 중 법인세비용과 회계이익간의 관계는 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구  분 당기

법인세비용차감전순이익(A) 267,002 

적용세율(당기 13.76%)에 따른 법인세 36,740 

조정사항: 　

   이월결손금 공제 - 

   비공제비용 376 

   기타(세율차이 등) 1,834 

                               소 계 2,210 

법인세비용(B) 38,950 

유효세율(B/A) 14.59%
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20-3. 보고기간 중 누적일시적차이의 증감내역은 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구  분   기초 증가 감소 당기말

I. 차감할 일시적차이

  퇴직급여부채 - 66,900 - 66,900 

  미지급비용 - 101,944 - 101,944 

합  계 - 168,844 - 168,844 

이연법인세자산 인식대상 금액 - 168,844 

세  율 - 22.00% 

인식한 이연법인세자산(*) - 37,146 

(*) 당사는 향후 예상되는 과세소득의 한도 내에서 이연법인세자산을 인식하였습니

다.

21. 주당이익

당사는 보통주의 기본주당이익을 포괄손익계산서에 표시하고 있습니다. 기본주당이

익은 보통주에 귀속되는 당기순손익을 그 회계기간에 유통된 보통주식수를 가중평균

한 주식수로 나누어 계산하고 있습니다.

21-1. 가중평균유통보통주식수

당기 중 가중평균유통보통주식수의 산정 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 주)

　구  분 주식수 가중치
가중평균유통

보통주식수

기초 - - 

유상증자 1,000,000 331/331 1,000,000 

기말 1,000,000 1,000,000 
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21-2. 기본주당이익

당기 중 기본주당이익 계산내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구  분 당기

보통주순이익 228,051,741 

가중평균유통보통주식수 1,000,000주 

기본주당순이익 228 

22. 특수관계자 거래

 

22-1. 보고기간종료일 현재 당사의 특수관계자 현황은 다음과 같습니다.

구  분 특수관계자명 지분율 비  고

지배기업 (주)메리츠금융지주 100% 　

기타 특수관계자 메리츠화재해상보험(주) - ㈜메리츠금융지주의 종속기업

메리츠종합금융증권(주) - ㈜메리츠금융지주의 종속기업

메리츠자산운용(주) - ㈜메리츠금융지주의 종속기업

메리츠금융서비스(주) - ㈜메리츠금융지주의 종속기업

메리츠비즈니스서비스(주) - ㈜메리츠금융지주의 종속기업

메리츠캐피탈(주) - ㈜메리츠금융지주의 종속기업

메리츠베트남증권투자신탁 - ㈜메리츠금융지주의 종속기업

브로스IPO사모투자신탁1호 - ㈜메리츠금융지주의 종속기업

씨스퀘어메리공모주사모투자신탁1호 - ㈜메리츠금융지주의 종속기업

아이온공모주전문투자형사모투자신탁1호 - ㈜메리츠금융지주의 종속기업

푸른공모주펀드 - ㈜메리츠금융지주의 종속기업

휴먼공모주전문투자신탁 - ㈜메리츠금융지주의 종속기업

유리분리과세하이일드사모1호 - ㈜메리츠금융지주의 종속기업

메리츠디엠사모특별자산투자신탁1호 - ㈜메리츠금융지주의 종속기업

PT.MERITZ KORINDO INSURANCE - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

메리츠사모부동산6호 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

메리츠코리아증권투자신탁(주식) 종류CI(공모) - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

메리츠코리아증권[채권형]자투자신탁 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

동양공모주하이일드7호 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

하이일드플러스 공모주사모신탁3호 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

하이일드플러스 공모주사모신탁4호 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

현대하이일드 사모신탁11호 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

메리츠코리아스몰캡증권투자신탁[주식] - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업
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메리츠코리아사모증권투자신탁6호[주식] - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

메리츠글로벌헬스케어사모증권투자신탁1호 CI형 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

이스트스프링하이일드2호 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

현대하이일드분리과세전문사모3호 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

에이치알 다빈치 공모주 전문투자형 사모신탁 1호 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

피데스 점프업 공모주 전문사모투자신탁 제1호 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

메리츠차이나증권투자신탁[주식]종류CI - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

현대인베스트먼트 로우 프라이스 증권자투자신탁1호(주식)C-F - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

플랫폼파트너스공모주전문투자형사모투자신탁1호 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

타이거 0212 공모주 전문투자형 사모투자신탁1호 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

한국대안투자공모주중심 전문투자형 사모투자신탁 2호 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

트리니티 유니콘 공모주전문투자형사모투자신탁1호 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

썬트리공모주전문투자형사모투자신탁 1호 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

유리치 스마트 공모주 사모 1호 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

제이에스공모주전문투자형사모투자신탁 제1호 - 메리츠화재해상보험㈜의 종속기업

유진분리과세하이일드사모증권2호 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

유진분리과세하이일드사모증권7호 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

키움분리과세하이일드사모투자신탁제2호 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

대신분리과세하이일드사모증권투자신탁 2호 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

스팍스분리과세하이일드1호 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

캡스톤사모MBS부동산투자신탁2호 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

캡스톤사모MBS부동산투자신탁3호 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

스마트에스제육차유동화전문회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

스마트에스제팔차유동화전문회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

스마트에스제십차유동화전문회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

메리츠유동화전문유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어계양제일차유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어계양제이차유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어성수제일차유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어평촌제일차주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어동천제일차주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠제이디제일차(주) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

(주)대구에스지 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

뉴코먼스제일차 유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

해운대프로젝트제일차 유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

해운대프로젝트제이차 유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어시흥제일차주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

성복제일차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어오산제일차주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

디엠제일차 유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어상봉제이차주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업
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엠스퀘어우동제일차주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어다담 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어양산제일차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

산본마스터프라자제일차 유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어조촌제일차유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어군산제일차주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

용인성복제일차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

아벨라워제일차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

스마트레이크제일차주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

동대문에이치제일차(유) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

나이스펜타제일차(주) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠디에스제일차(주) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

에이엠제일차(유) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

에스엠케이제일차 유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

에스엠케이제이차 유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

스마트알앤디제일차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

유피에스제일차(주) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

하이스트오션제일차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어사직제일차 유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어충주제일차 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어베이스제일차 유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

스마트동천제일차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

스마트펜타제일차(유) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

리얼베너피트 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어미아제이차(주) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

스마트상현제일차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

용인성복제이차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

스마트업제일차(주) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

스마트업제이차(주) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

스마트업제삼차(주) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

씨디투제일차(주) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

에스엘티제일차 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

지니어스제일차 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어미아제삼차 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어미아제사차 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

비레이크제일차 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠제이상미제일차(주) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

애플에스지 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

디에스엠제삼차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

용죽에스지 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

에이엠제삼차유한회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업
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용인성복제사차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

두정에스지(주) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

에스엘디오션제일차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

해운대에스지 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어미아제일차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

에이치소사이어티제삼차(유) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

위베스트청담제일차(주) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엔에이치엠에이제일차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

두정에이치에스제일차 주식회사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠에스엠제일차 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

지니어스제이차(주) - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어명지 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

역삼트리니티제일차 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어송정 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

스마트청담제일차 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠비알 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

에이엠제사차 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

용인성복제칠차 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

비케이에이지 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

챔스필드오키드 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠퀸즈제일차 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

티에이치제일차 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

에이치소사이어티엠 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

에스엘티미사 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

원주에스지 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠디엠에이제일차 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

마이베스트제일차 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어신흥 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

엠스퀘어수정 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

RREEF SPEZIAL INVEST GmbH 유가증권신탁계약 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

G 뉴점프 단기 채권투자신탁 1호 - 메리츠종합금융증권㈜의 종속기업

메리츠오토제일차유동화전문유한회사 - 메리츠캐피탈㈜의 종속기업

메리츠오토제이차유동화전문유한회사 - 메리츠캐피탈㈜의 종속기업

메리츠오토제삼차유동화전문유한회사 - 메리츠캐피탈㈜의 종속기업

메리츠오토제사차유동화전문유한회사 - 메리츠캐피탈㈜의 종속기업

메리츠오토제오차유동화전문유한회사 - 메리츠캐피탈㈜의 종속기업

메리츠아시아프론티어사모[주식] - 메리츠자산운용㈜의 종속기업

메리츠차이나증권[주식]종류C1 - 메리츠자산운용㈜의 종속기업
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22-2. 보고기간 중 특수관계자와의 중요한 거래내용은 다음과 같습니다. 

       (단위 : 천원)

구  분 
당기

수익 비용 

메리츠화재해상보험㈜ - 17,326 

메리츠종합금융증권㈜ - 64,033 

합  계 - 81,359 

22-3. 보고기간종료일 현재 특수관계자와의 거래로 인한 중요한 채권 및 채무의 내

역은 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구  분 
당기말

자산 부채

메리츠종합금융증권㈜ 36,540 - 

22-4. 보고기간 중 주요 경영진 보상내역은 다음과 같습니다.

<당기>        (단위 : 천원)

구  분 단기종업원급여 퇴직급여 합  계

임원에 대한 보상 279,064 33,333 312,397 
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23. 위험관리

 

당사는 고유재산 및 집합투자재산의 운용, 업무영위 과정에서 발생가능한 다양한 리

스크를 측정, 관리하고 있으며, 고유재산 및 집합투자재산의 건전성 유지, 고객의 이

익 보호 및 회사 경영의 안정적인 성장도모를 목표로 하고 있습니다. 당사는 리스크

관리조직으로 이사회, 리스크관리위원회와 독립적인 리스크관리 담당부서를 운영하

고 있습니다. 

23-1. 고유재산의 위험관리

당사는 고유재산을 공정하고 효율적으로 운용하고 위험을 효과적으로 관리하기 위하

여 「위험관리기준」을 두고 고유재산의 운용과 위험관리에 관한 기준을 정하고 있

습니다.

아울러 리스크관리위원회를 통해 다음의 사항을 심의 의결하도록 하고 있습니다.

- 고유재산 운용관련 리스크관리방안 및 한도 설정

- 리스크 관리 및 운용 관련 사규 또는 지침의  제ㆍ개정

- 리스크 관리 시스템의 구축 및 관리 방안

- 기타 위원회가 필요하다고 인정하는 사항

당사는 고유재산운용 담당부서와 분리된 독립적인 리스크관리 담당부서에서 고유재

산운용과 관련된 전반적인 사항을 수시로 점검하며 유동성위험, 신용위험 및 시장위

험에 따른 영향을 평가하여 당사가 수용할 수 있는 위험수준을 분석하고 대표이사에

게 보고하는 프로세스를 가지고 있습니다.

23-1-1. 유동성위험관리 

유동성위험은 시장의 거래부진 등으로 인하여 투자자산을 정상적인 가격으로 매매할

수 없거나 예상치 못한 자금의 수요에 대응하지 못함으로 인해 발생하는 위험을 말하

며, 리스크관리 담당부서는 운용담당 부서와의 협의를 통해 유동성위험을 관리하고 

있습니다.
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23-1-2. 신용위험관리

신용위험은 발행인 또는 거래상대방의 부도, 계약불이행 등 채무불이행으로 인하여 

발생할 수 있는 위험을 의미합니다. 당사는 주로 금융기관에 예치 등으로 여유자금을

운용하고 있습니다. 

<신용위험에 대한 최대 노출액>

보고기간종료일 현재 보유 금융상품의 신용위험에 대한 최대노출액의 내역은 다음과

같습니다.

        (단위 : 천원)

구  분 당기말

예치금 5,172,095 

대출채권 95,479 

기타금융자산 106,467 

합  계 5,374,041 

<대출채권 관련 연체정보>

보고기간종료일 현재 대출채권의 상세내역은 다음과 같습니다.

        (단위 : 천원)

구  분 당기말

연체 및 손상되지 않은 대출채권 95,479 

연체되었으나 손상되지 않은 대출채권 - 

손상된 대출채권 - 

소  계 95,479 

현재가치할인차금 - 

대손충당금 - 

합  계 95,479 
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23-1-3. 시장위험관리

시장위험은 주가, 금리, 환율 및 상품가격 등 시장 주요 가격의 변동으로 인하여 투자

자산의 가치하락 위험을 의미합니다. 당사는 금융기관에 예치 등 여유자금 위주로 운

용하고 있으며, 운용당시 금리예측을 통해 예치기간을 조정하고 있습니다. 당사는 운

용과정과 업무영위 과정에서 발생하는 다양한 리스크를 효율적으로 인식, 측정 및 관

리하기 위하여「리스크관리규정」을 두고 고유재산의 운용과 위험관리에 관한 기준

을 정하고 있습니다. 

23-1-4. 최소영업자본액관리

당사는 금융투자업규정에 따라 최소영업자본액을 산출하여야 하며, 자본적정성 유지

를 위해 자기자본은 최소영업자본액 이상을 유지해야 합니다. 이에 따라 당사는 자기

자본이 최소영업자본액에 미달하는 경우 리스크관리위원회에서 심의, 대책을 수립하

고 이를 시행하고 있습니다. 

보고기간종료일 현재 당사의 최소영업자본액은 다음과 같습니다.

        (단위 : 원)

구  분 당기말

최소영업자본액 1,570,545,515 

23-2. 집합투자재산의 위험관리

당사는 집합투자재산의 운용과정과 업무영위 과정에서 발생하는 다양한 리스크를 효

율적으로 인식, 측정 및 관리하기 위하여 「리스크관리규정」을 두고 집합투자재산

의 운용과 위험관리에 관한 기준을 정하고 있습니다. 아울러 리스크관리위원회를 통

해 다음의 사항을 심의 의결하도록 하고 있습니다.

- 대상 리스크의 관리방안 및 한도설정

- 집합투자재산 및 운용역의 성과평가방안

- 리스크관리 및 운용관련 사규 또는 지침의 제ㆍ개정

- 리스크관리시스템의 구축 및 관리방안

- 회사의 위기관리대책 및 대응방안

- 기타 위원회가 필요하다고 인정하는 사항
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당사는 독립적인 리스크관리 담당부서를 운영하고 있습니다. 해당 부서는 독립적으

로 시장위험, 신용위험, 유동성위험 등을 인식, 측정, 평가, 보고하고 있습니다. 사전

에 설정된 위험지표별 위험수준을 주기적으로 점검하고 내부기준을 위반하는 경우 

운용담당부서 및 운용담당자에 시정 조치 요구를 하는 프로세스를 가지고 있습니다.

23-2-1. 유동성위험관리 

유동성위험은 시장의 거래부진 등으로 인하여 투자자산을 정상적인 가격으로 매매할

수 없거나 예상치 못한 자금의 수요에 대응하지 못함으로 인해 발생하는 위험을 의미

합니다. 당사는 유동성 위험의 관리를 위하여 환매규모, 현금성자산의 보유비중 등을

지속적으로 모니터링하고 있습니다.

보고기간종료일 현재 금융부채의 만기구조는 다음과 같습니다.

<당기말>         (단위 : 천원)

구  분 1년이내 1년초과 합계

기타금융부채: 　 　 　

   미지급금 16,423 - 16,423 

   미지급비용 163,387 - 163,387 

         합 계 179,810 - 179,810 

23-2-2. 신용위험관리

신용위험은 발행인 또는 거래상대방의 부도, 계약불이행 등 채무불이행으로 인하여 

발생할 수 있는 위험을 의미합니다. 당사는 신용위험의 관리를 위하여 채권Universe

를 만들어 Universe 내에서 투자하는 것을 원칙으로 하고 있습니다. 

23-2-3. 시장위험관리

시장위험은 주가, 금리, 환율 및 상품가격 등 시장 주요 가격의 변동으로 인하여 투자

자산의 가치하락 위험을 의미합니다. 펀드별 위험지표 및 한도는 펀드가 추구하는 리

스크/리턴 프로파일에 따라 결정되며, 당사는 표준편차, 트레킹에러, Beta, 채권 듀

레이션 및 환헤지비율 등을 정기적으로 점검하고 있습니다.
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24. 금융상품의 범주별 분류

  

보고기간종료일 현재 금융상품의 범주별 분류는 다음과 같습니다.

<당기말> (단위 : 천원)

구  분
당기손익인식

금융상품

매도가능

금융상품

상각후원가측정

 금융상품
합  계

금융자산: 　 　

   현금및예치금 - - 5,172,095 5,172,095 

   대출채권 - - 95,479 95,479 

   기타금융자산 - - 106,467 106,467 

합  계 - - 5,374,041 5,374,041 

금융부채: 　 　

   기타금융부채 - - 179,810 179,810 

25. 금융상품의 공정가치

25-1. 보고기간종료일 현재 금융상품의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

       (단위 : 천원)

구  분
당기말

장부금액 공정가치

금융자산:

   현금및예치금 5,172,095 5,172,095 

   대출채권 95,479 95,479 

   기타금융자산 106,467 106,467 

합  계 5,374,041 5,374,041 

금융부채: 　 　

   기타금융부채 179,810 179,810 
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25-2. 공정가치 서열체계

당사는 금융상품의 공정가치 평가방법에 따라 다음과 같이 공정가치수준을 정의하고

있습니다.

 

수준 1 : 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 (조정되지 않은) 공시가격

수준 2 : 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수

수준 3 : 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측

가능하지 않은 투입변수)

25-2-1. 보고기간종료일 현재 금융상품의 공정가치 서열체계는 다음과 같습니다.

<당기말>        (단위 : 천원)

구  분
수준별 공정가치

합  계
수준1 수준2 수준3

금융자산:

   현금및예치금(*) - 5,172,095 - 5,172,095 

   대출채권(*) - - 95,479 95,479 

   기타금융자산(*) - - 106,467 106,467 

합  계 - 5,172,095 201,946 5,374,041 

금융부채: 　 　 　

   기타금융부채(*) - - 179,810 179,810 

(*) 장부금액을 공정가치의 합리적인 근사치로 보아 장부금액을 공정가치로 공시하

였습니다.
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26. 신탁자산

26-1. 보고기간종료일 현재 당사가 운용하고 있는 신탁자산의 내역은 다음과 같습니

다.

 (단위 : 천원)

구  분 당기말

집합투자기구(*)

   부동산 544,615,294 

합  계 544,615,294 

(*) 당사가 운용하고 있는 집합투자기구의 종류별 순자산가액입니다. 

26-2. 보고기간 중 신탁계정과의 주요 거래내역은 다음과 같습니다.

        (단위 : 천원)

구  분 당기

자산관리수수료 - 

집합투자기구운용보수 1,509,046 

합  계 1,509,046 

26-3. 보고기간종료일 현재 신탁계정과의 주요채권 내역은 다음과 같습니다.

        (단위 :  천원)

구  분 당기말

미수수익
자산관리수수료 - 

집합투자기구운용보수 69,927 

합  계 69,927 

27. 재무제표가 사실상 확정된 날과 승인기관

당사의 재무제표는 2017년 2월 8일 이사회에서 승인되었습니다.
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